04/04/2024, 13:29 SEI/UFAM - 1989476 - Decisão

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2218577&infra_sistema=100000… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Informação e Comunicação

Edital 01/2024 PPGIC/UFAM
Divulgação da homologação das inscrições
Mestrado em Informação e Comunicação

Credenciamento de Docente

A Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Informação
e Comunicação, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – DIVULGAR a homologação das inscrições, conforme Edital 01/2024 PPGIC/UFAM.

Candidatos que atenderam os critérios do Edital

NOME COMPLETO* SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

Alexandre de Souza Costa Deferido 584 pontos

Guilhermina de Melo Terra Deferido 832 pontos

Nota: * Ordem alfabética.

Candidatos que não atenderam os critérios do Edital.

NOME COMPLETO* SITUAÇÃO

Camila Leite de Araújo

Indeferido. Motivo: Não atende ao item vii do tópico 2 do edital.
vii) O(A)interessado(a) deverá apresentar comprovação de
produção científica de, pelo menos, quatro (4) produções
acadêmicas qualificadas (artigos, livros e/ou capítulos de livros)
publicadas nos últimos quatro anos, mais a fração do ano corrente,
sendo como mínimo as classificadas pela área como B1 ou mais
para artigos e L1 ou L2 para livros ou capítulos de livros;

Felipe Vlaxio Lopes

Indeferido. Motivo: Não atende ao item vii do tópico 2 do edital.
vii) O(A)interessado(a) deverá apresentar comprovação de
produção científica de, pelo menos, quatro (4) produções
acadêmicas qualificadas (artigos, livros e/ou capítulos de livros)
publicadas nos últimos quatro anos, mais a fração do ano corrente,
sendo como mínimo as classificadas pela área como B1 ou mais
para artigos e L1 ou L2 para livros ou capítulos de livros;

04/04/2024, 13:29 SEI/UFAM - 1989476 - Decisão

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2218577&infra_sistema=100000… 2/2

Mayane Batista de Lima

Indeferido. Motivo: Não atende ao item vii do tópico 2 do edital.
vii) O(A)interessado(a) deverá apresentar comprovação de
produção científica de, pelo menos, quatro (4) produções
acadêmicas qualificadas (artigos, livros e/ou capítulos de livros)
publicadas nos últimos quatro anos, mais a fração do ano corrente,
sendo como mínimo as classificadas pela área como B1 ou mais
para artigos e L1 ou L2 para livros ou capítulos de livros;

Soriany Simas Neves

Indeferido. Motivo: Não atende ao item vii do tópico 2 do edital.
vii) O(A)interessado(a) deverá apresentar comprovação de
produção científica de, pelo menos, quatro (4) produções
acadêmicas qualificadas (artigos, livros e/ou capítulos de livros)
publicadas nos últimos quatro anos, mais a fração do ano corrente,
sendo como mínimo as classificadas pela área como B1 ou mais
para artigos e L1 ou L2 para livros ou capítulos de livros;

Nota: * Ordem alfabética.

Em Manaus, 03 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Danielly Oliveira Inomata, Professor do Magistério Superior, em
03/04/2024, às 12:56, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renan Albuquerque Rodrigues, Professor do Magistério Superior, em
03/04/2024, às 12:57, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1989476 e o código CRC
CEF361DE.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho -

Telefone:
CEP 69080-900, Manaus/AM, ​

Referência: Processo nº 23105.012443/2024-56 SEI nº 1989476

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0